
VLAAMSE REGERING L tJ L 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

LO-REHINGE (REHINGE) : - Bescherming dorpskom als dorpsgezicht 
met twee monumenten, het kasteel, 
Dorp or. I en de pastorie, Dorp 
nr. 19. 
Bescherming hoeve R't Marchiennegoedn 

als monument met haar omgeving als 
dorpsgezicht. 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE 
HANDEL EN STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, par. I, I, 7'; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van 
de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
regering van 7 april 1993, 7 oktober 1993 en 18 mei 1994; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 28 januari 1994 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 2 juni 
1994, 

BESLUIT : 

. / .. 



\ !~ 

2. 

Artikel 1. - wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976, 

als monument : 

* het kasteel gelegen te LO-Reninge, Reninge, Dorp nr. 1, 
bekend ten kadaster : LO-Reninge, 3e afd. secftie D, Ie 
blad, nr. 140h, 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
in casu ook de architectuur-historische en sociaal-culturele 
waarde als zijnde verweven met de geschiedenis van Reninge en 
als fraai voorbeeld van een residentieel landhuis in regionale 
Vlaamse-renaissancestijl waarvan het herstel na de Eerste 
Wereldoorlog het vooroorlogse uitzicht respecteerde; 

* de pastorie gelegen te Lo-Reninge, Reninge, Dorp nr. 19, 
bekend ten kadaster : LO-Reninge, 3e afd. sectie B, 3e blad, 
370c, 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald ook de architectuur-historische en sociaal-cultu
rele waarde als zijnde een mooi voorbeeld van een 17de-eeuwse 
plattelandspastorie, waarvan de allure na de Eerste Wereldoor
log hersteld werd; 

* het boerenhuis van de hoeve zogenaamd "'t Marchiennegoed" 
gelegen te LO-Reninge, Reninge, st.-Corijnstraat nr. 2, 
bekend ten kadaster Lo-Reninge, 3e afd., sectie D, 3e blad, 
nr. 733a (deel), 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald ook de architectuur-historische waarde als zijnde 
een voormalige uithoeve van de Noordfranse abdij van Marchien
ne en als zijnde een merkwaardig, gaaf bewaard 18de-eeuws 
boerenhuis. 

als dorpsgezicht 

* de dorpskern van Reninge zoals afgebakend op bijgaand plan, 
met bijkomende erfdienstbaarheid, 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en 
de sociaal-culturele waarde als zijnde een gaaf bewaarde 
dorpskom met nog uitgesproken landelijk karakter, in feite 
nauwelijks verschillend van de 18de-eeuwse situatie zoals 
vastgelegd op de Ferrariskaart (1770-1778), en met typische 
componenten als de kerk middenin het kerkhof, de pastorie en 
de traditionele dorpsbebouwing; 

. / .. 



3. 

* de omgeving van het boerenhuis, met inbegrip van het erf, de 
nutsgebouwen, de boomgaard en de omwalling van de hoeve 
zogenaamd "'t Marchiennegoed" gelegen te Lo-Reninge, 
Reninge, St.-Corijnstraat nr. 2, zoals afgebakend op bij
gaand plan, 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en 
de sociaal-culturele waarde als zijnde van oudsher wezenlijke 
elementen van de landbouwuitbating. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing 

1. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten 
en stads- en dorpsgezichten. 

2. Specifieke erfdienstbaarheid: 

Binnen het dorpsgezicht van de dorpskern van Reninge dient 
een bijkomende erfdienstbaarheid van non-aedificandi te 
worden opgelegd voor het perceel bekend ten kadaster, Lo
Reninge 3e afdeling (Reninge 1e afdeling), sectie D, 1e 
blad, deel van perceelnr. 141s, gezien het deel uitmaakt 
van de kasteelsite en eventuele bebouwing het typische uit
zicht - voornamelijk vanaf het z. - op het kasteel zou 
verstoren. 

Brussel, 2 3 -11- 1994 

De Vlaamse minister van Verkeer, Buitenlandse 
Handel en Staatshervorming, 


